Et uenit Alexender usque ad locum, ex quo poterant se bene uidere, nisi quod amnis erat in medio. Sed quia Alexender multo

1) Vgl. Einl. S. 3.

2) Lies: deinde.

3) Lies: apozima = δρόζεμα; vgl. Du Cange, Gloss. mediae et infimae lat. I, 325, s. v. apozimare, apozema „decocito diversarum medicinarum“; Diefenbach, Gloss. lat. germanicum mediae et infimae actatis. Frkf. a. M. 1857. Vgl. Thesaurus Linguae lat. II, 250.

4) Lies: Granicum?

5) Ein Helm bei Pseudok., Valer. und Z.

pauciores habuit quam Darius, habuit solerciam: eum haberet armenta bovin et greges arietum, <praecepit> ut rami arborum ligarentur in cornibus et caudas animalium, ut exercitus Darii terroreturвидens quasi silvas et arbores esse cum Alexandro<sup>1)</sup>. Sed cum viderent se invicem et nemo tamen aggrediebatur, placuit Alexandro, ut nuncii mitterentur ad Darium et statueretur dies belli. Et dixit, ut ipsem et esset unus de nunciis. Et accepto Eudonico<sup>2)</sup> et quadam alio uenit usque ad flumen, quod tunc erat congelatum, ita quod poterant currus et equi transsire. Et dimisit ibi Eudonicum et alium et ipse solus iuit et obuiauit Dario redenti de spectaculo exercitus et dixit ei: Ego sum nuncius Alexandri, qui mandat tibi: Rex paratus ad bellum et differens ostendit se testem tue<sup>3)</sup> ignauie. Et respondit Darius: Esne tu Alexender, qui ita presumptuose loqueris? Et ipse dixit: Non, sed nuncius Alexandri. Et ipse mandat tibi, ut prestitus diem belli. Et dixit: Crastina die fiat bellum. Et accepit eum per manum et duxit eum ad tentorium. Et cum comedenter, dixit, ut nuncius Alexandri comedederet ex opposito. Cum autem offerebatur cyphus<sup>4)</sup> Darii, alexander ipse bibebat vinum et reponebat cyphum<sup>5)</sup> in sinu. Quod statim innotuit Dario, et surgens dixit ei: Quare fecisti hoc? Venisti ad forandum? Et ipse respondit: Domine, non indignetur maiestas tua. Ego credebam te non esse minorem domino meo Alexandro. Talis mos est in curia Alexandri, quod cum aliquis vir honoratus sedebit ad mensam eius, quidquid sibi apponitur, sum erit. Hoe audiens Darius obtinuit. Tunc quidam diligenter intuens eum dixit: Iste est Alexender, quia ego legatus fui in Macedoniam, et uidi eum in curia patris sui. Et cepit rumor crebrescere; quod ipse presenciens surrexit et inventus quendam, qui tenebat equum suum et abiit et errauit et uenit ad locum, ubi fluvius non erat congelatus, et transiit et vix inventis sociis rediit ad eastram et retulit eis, que fecerat et iussit se preparare ad bellum.

Crastina die venit Darius cum exercitu. Et dixit Alexender suis, ut cederent Dario, donec transisset flumen. Et pugnauerunt et vicitus est Darius, et plures volentes de exercitu Darii fugere perierunt in flumine. Darius autem fugit in terram suam et misit litteras Alexandro

1) Vgl. diese an den Dunsinan-Wald im Macbeth V, 5 erinnernde List auch bei Pseudok. II, 13, Valer. II, 26, Z. II, 13 (auch bei Hoogstra, Text I, vgl. Einl. p. XVIII).

2) Pseudok. II, 14: Al. nimmt nur Εὐμένος mit. Valer. II, 26: Eumeo comitate, præterea alio subsidiario sibi adscito. Z. II, 14: Comitatus ergo Eumedo atque alio uno satellite.

3) Lies: sue.

4) und 5) Lies: seyphus. Pseudok. II, 15: ἰσος ακάρφοντος μετὰ τὸ πιστὸν ἵππον τοῦ κόλπου ἴβαλε. Valer. II, 26: poculum. Z. II, 15: vas.

in hunc modum: Darius domino suo Alexandro. Ego trado tibi omne regnum meum, tantummodo reddas mihi uxorem et filios et filiam et concedas mihi sepulturam in regno meo, et reuelabo tibi omnes thesauros parentum meorum. Alexander autem presenciens eum in dolo locutum accipere noluit.

Tunc dispositus Darius fugere ad regem Pororum Yndorum, ut in eo haberet subsidium, et transire per Caspios montes, quamvis essent invii. Et Alexander presenciens hoc voluit preoccupare viam. Interim duo satrapae Darii inierunt consilium, ut interficerent eum et transirent ad Alexandrum, ut sic possent invenire graciam in oculis eius. Et aggressi Darium letaliter vulnerauerunt eum, sed non statim mortuus est. Et nunquam est Alexandro: uenit ad eum. Tunc Darius sic vulneratus provuluit se ad pedes Alexandri dicens: Ego trado tibi omne regnum meum, tantum uxori mee et liberis meis concedas vitam et filiam meam ducas in uxorem et mihi concedas sepulturam. Et sic exspirauit. Tunc Alexander motus pietate fleuit et eum more regum sepeliuit et dixit: Ecce vieti Darium, sed nescio per quorum manus; si scirem, ego vellem eos honorare<sup>1)</sup>. Tunc statim illi duo, qui fecerant, professi sunt, et ipse fecit eos in patibulum suspidi<sup>2)</sup>.

Postquam autem Alexander obtinuit regnum Persarum, dispositus transire ad Yndos, ubi regnabat Porus, qui erat gygantei stature. Erat enim magnitudinis 5' cubitorum. — Nunc breuiter transire volo propter historias Machabeorum. — Conuenerant itaque Alexander et Porus ad bellum et in primo congressu neuter corum superauit. Tamen Porus interfecit Balicephalum, scilicet equum Alexandri. Et Alexander nolens, quod hostes haberent cadaver, per cundam traxit illud usque ad suos. Et tunc facte sunt inducere 50 dierum, ut sepelirentur mortui. Sed quis exercitus Allexandri minor erat quam Pori, placuit Alexandro, ut singulare certamine dimicarent ipse et Porus, et hoc placuit Poro, quia multo maior erat. Et eum dimicarent in medio duorum exercituum, factus est tumultus in exercitu Pori, et cum respiceret ipse minus caute se prouidens, Alexander percussit eum in ingvine et prostrauit eum, et sic obtinuit regnum Yndorum.

Eo tempore mortuus est rex Ethiopie et regina, nomine Candacis, regnauit ibi cum liberis suis. Et hec adeo erat pulcherrima et ex sola forma — uel fama<sup>3)</sup> — Alexander concupiebat videre eam ardenter

1) Die Pointe des „Erhöhens“ (Pseudok., Valer., Z.) ist hier verloren gegangen.

2) Kreuzigung bei Pseudok. II, 69. Valer. II, 37, Z. II, 21. Im Chronicon Engelhusii (Script. rerum brunsv. ed. Leibnitz, t. II, p. 1004) heisst es: praeceperit eos affigi patibulo. Ähnlich im „Seelentrost“ vgl. H. Fuchs, Btr. zur Alexandersage. Gießen 1907, S. 16.

3) Dies wie auch früheres weist auf eine Vorlage mit Varianten hin. Richtig ist natürlich fama (Sk.).

et multo ciens scribebat ei, et ipsa e contrario scribebat sibi et ipsa misit ei multa munera in auro et argento et alia multa per nunceos diuersos. Inter quos misit ei quandam seruum mirabiliter peritum in arte pictoria et precepit illi, ut faceret expressam ymaginem Alexandri latenter et afferret ei. Et ita fecit. Contigit autem, ut maior filius Candacis regine, nomine Candeolus<sup>1)</sup>, duxit uxorem, quam et diligebat rex Hebriciorum<sup>2)</sup> et ipsi Candeolo abstulit violenter. Quo dolens Candeolus venit ad Alexandrum pro adiutorio petens eum. Audiens hoc Alexander gatusis est; non enim poterat habere copiam, ut tideret Candaceum, et noluit congnosci a Candeolo. Et ideo posuit Ptolemeus principem in loco suo indutum regalibus vestimentis. Candeolus nero ueniens ad tentorium, ubi Ptolemens erat sub regio habitu, et cum vellet eum alloqui Candeolus, dixit Ptolemeus: Volo, ut intersit Antigonus princeps meus. Qui facto nomine sic tunc vocatus fuit. Postquam autem Candeolus fecit petitionem auxili, Ptolemeus dixit ad Alexandrum: Quid tibi videtur, Antigone? Et respondit: Non est negandum auxilium. Et quesuit Ptolemeus, quot milia sufficienter sibi. Et respondit: 4' milia tantum. Et respondit: Fiat; et ego mittam Antigonum cum 4' milibus. Et clam iuit Alexander cum Candeolo et vicit regem Hebriciorum et reddidit Candeolo uxorem suam. Et rediit cum Antigono, et referret grates Alexandro. Et cum esset ante Ptolemeum, quem putabat Alexandrum, Ptolemeus sciens voluntatem Alexandri dixit: Vellem videre matrem tuam Candacem, quia multo ciens audiui famam pulchritudinis eius. Candeolus respondit ei: Placet mihi multum. Ego duecam et reducam te incolumem. Ptolemeus respondit: Volo mittere Antigonem (!) prius, ut ipse videat eam, et secundum quod ipse retulerit mihi, ego faciam. At ille respondit: Fiat! Et duxit eum secum ad matrem suam Candacem et dixit ei: Iste est nunceus Alexandri, qui desiderat te uidere. Habeas eum honorifice. Et ostendit ei ineffabiles thesauros Ethiopie. Et ipse dicebat: Multo maiores sunt in Macedonia. Quadam die cum esset regina Candacis cum Alexandro et teneret eum per manum, diligenter intuens voltum eius, quia sapientissima erat, congnotuit eum per ymaginem, quam secum habebat. Que duens eum secum ad secretarium locum ostendit ei ymaginem dicens: Cuius est hec ymag? Et ipse erubuit. Tunc dixit ei regina: Ne mireris te captum a muliere, quia multi iam ab eis capti sunt. Et respondit Alexander: Utinam haberem gladium. Et quesuit regina: Quid faceres? Respondit: Non decet regem esse sine gladio. Et ipsa: Tamen die, quid faceres. Et ipse respondit: Interficerem te, ut vel sic haberem solacium mortis mee.